
 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
Albo N° 408    del    21/10/2021           

***** Determina del Responsabile del Servizio Finanziario***** 
         N° 09 del  21/10/2021 

 
 
 

Oggetto: Progetto relativo all’intervento di realizzazione di nr. 40 loculi e 72 ossari/nicchie 
cinerarie sul lotto nr. 20 del cimitero comunale. 
Delibera della G.C. nr. 69 del 15.09.2020. 
CIG: 81318506E7.  CUP: I19G18000060004.- 
Liquidazione fondo risorse finanziarie di cui all’art. 113 del D.Lgs. nr. 50/2016 del 18.04.2016 e 
s.m..    

 
L'anno duemilaventuno addi ventuno del mese di ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, in relazione al disposto dell'art. 50, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, il 
Sindaco, con Decreto, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità del Servizio Finanziario e 
Contabile; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sant’Angelo del Pesco nr. 17 del 22.09.2020 
(prot. nr. 1735 del 22.05.2019), con il quale il geom. Carmine Di Giulio, è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica-Manutentiva-Tributi e vigilanza del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS), con 
decorrenza dal 22.09.2020 e fino a revoca dello stesso, con proroga automatica per 45 giorni e 
comunque fino al conferimento di nuovo incarico a seguito della cessazione del mandato del Sindaco, 
ai sensi dell’art. 4, c. 8, del regolamento approvato con G.C. nr. 68/2020); 
 VISTA la seguente proposta di determinazione: 
RICHIAMATA: 
- la delibera della G.C. nr. 69 del 15.09.2020 con la quale è stato riapprovato il progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione di nr. 40 loculi e 72 ossari/nicchie cinerarie sul lotto nr. 20 del cimitero 
comunale, redatto dall’ufficio tecnico comunale, per l’importo complessivo di € 93.968,18, con il 
seguente quadro economico: 
da quadro economico approvato: 
lavori a misura      € 52.245,10 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      508,49 

totale lavori € 52.753,59  
da nuovo computo metrico: 
importo a base d’asta      € 60.998,53 
oneri sicurezza      €      508,49 
      totale  € 61.507,02  

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it


A) importo netto ribasso offerto 5,00% (importo nuovo contratto)  € 58.457,09- € 58.457,09  
importo contratto        € 50.141,34 
 importo contrattuale in aumento (inferiore al 20% del contratto) €   8.315,75   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
 b.1 spese generali compreso incentivo RUP (2% di 61507,02) €   1.230,14    
 b.2 I.V.A. sui lavori e oneri sic. (22% di A)   € 12.860,56 

b.3  spese tecniche      €   4.574,71 
b.4 inarcassa (4% di b.3)      €      182,99 

 b.5 I.V.A. su spese tecniche (22% di b.3 + b.4)   €   1.046,69 
 b.6  lavori a fattura     € 12.800,00 
 b.7 IVA sui lavori a fattura (22% di b.6)  €   2.816,00    
       in uno € 15.616,00 € 15.616,00 

totale somme a disposizione      € 35.511,09 € 35.511,09 
TOTALE PROGETTO    € 93.968,18; 

- la determina U.T. nr. 89/2020 con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell' articolo 106, comma 1, 
lettera b), del d.lgs. nr. 50/2016 e ss.ii.mm., la modificazione contrattuale; 
RICHIAMATA, altresì: 
- la determina U.T. nr. 125 del 30.12.2019 con la quale l’appalto in oggetto veniva affidato 
all’operatore economico Venditti Elio da Capracotta, P.IVA 00400710943, come da offerta presentata 
sulla piattaforma Mepa di Consip (procedura RdO nr. 2469580 aperta il 09.12.2019), conservata agli 
atti, per il corrispettivo netto offerto del 5,00% di € 49.632,85, oltre oneri di sicurezza pari ad € 508,49, 
per un totale contrattuale di € 50.141,34 oltre ad IVA nella misura di legge (22%); 
- il relativo contratto d’appalto rep. nr. 423 del 04.06.2020, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Isernia in data 04.06.2020 al nr. 868 serie 1T; 
- il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 07.09.2020 con la predetta Ditta Venditti; 
- che i lavori sono stati regolarmente consegnati ed effettivamente iniziati; 
- la determina U.T. nr. 114 del 07.12.2019 di impegno spesa al cap. 3349/1, codice 12.09.2.02 del 
bilancio c.e.f.; 
- la determina U.T. nr. 51 del 02.05.2020 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico 
professionale per la prestazione dei servizi tecnici relativi al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e redazione dei calcoli strutturali con relativa direzione dei lavori strutturali, ai fini di 
ottemperare agli adempimenti in materia di zone sottoposte al vincolo sismico, inerente l’intervento in 
oggetto, all’ingegnere Fausto Antenucci con studio con studio in Isernia (IS), iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Isernia al nr. 486, P.IVA 00871300943, cod. fisc. NTNFST76H16Z133E, 
come da offerta presentata in data 06.04.2020 prot. nr. 1205, conservata agli atti, per il corrispettivo, 
al netto del ribasso offerto, di € 2.727,67, comprensivo di prestazioni principali, accessorie e spese, 
oltre ad oneri contributivi (4%) pari ad € 109,11 ed IVA (22%) pari ad € 624,09 e quindi per un totale di 
complessivi € 3.460,87; 
RICHIAMATA, inoltre: 
- la determina U.T. nr. 134 del 11.10.2021 con la quale è intervenuta l’approvazione e la presa d’atto 
dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione, nonché del quadro economico 
concernente le spese sostenute e certe da sostenere, come di seguito riportato: 

SPESE LIQUIDATE: 
A) lavori netti ribasso del 5,00%, compreso oneri sicurezza   € 58.457,09  
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne    
 b.1 I.V.A. sui lavori e oneri sic. (22% di A)    € 12.860,56 

b.2  spese tecniche:        
b.2.1 calcoli e direz. lavori strutturale, cord sic. esec. € 2.727,67 
b.2.2 collaudatore in c.o.     € 1.422,02 
b.2.3  geologo      €    372,37 
      in uno  € 4.522,06 €   4.522,06 . 



 b.3 inarcassa (4% di b.2.1 + b.2.2)     €      165,99 
 b.4 Epap geologo (2% di b.2.3)      €          7,45 
 b.5 I.V.A. su spese tecniche (22% di b.2.1 + b.2.2 + b.2.3 + b.3 +b.4) €   1.033,01 
 b.6 spese generali (€ 915,22 + € 246,03)    €   1.161,25 

b.7  lavori a fattura      € 12.800,00 
 b.8 IVA sui lavori a fattura (22% di b.6)  €   2.816,00    
       in uno € 15.616,00  € 15.616,00 
C) totale intervento        € 93.823,41 
D)  economie         €      144,77  
      TOTALE COMPLESSIVO  € 93.968,18; 
CONSIDERATO: 
- che nel quadro economico approvato è stata stanziata la somma di € 1.161,25 per spese generali 
(ricomprensive del fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. nr. 50/2016; 
- che con delibera della G.C. nr. 74 del 30.12.2018 è stato approvato il “Regolamento Comunale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. nr. 50/2016”; 
- che l’art. 5 del citato regolamento disciplina la ripartizione del fondo; 
- che le competente dovute al Responsabile del Procedimento (ex art. 113 del Codice D.Lgs. 50/2016 
e s.m.), a norma del regolamento interno approvato con delibera della G.C. nr. 74 del 30.12.2018, 
possano essere liquidate in complessivi € 915,22, facendovi fronte con le somme stanziate nel quadro 
economico alla voce “spese generali”, nel rispetto del limite del 93% dell’80% di cui all’art. 5 del 
regolamento stesso e del 20% pari ad € 246,03 da riservare all'acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e 
all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini, così calcolate: 
IMPORTO LORDO LAVORI A BASE D’ASTA: € 61.507,02; 
INCENTIVO: € 61.507,02 X 2,0% = € 1.230,14 X 80% (del 2%) = € 984,11 X 93% (dell’80%) = € 
915,22; 
- che l’attività di Responsabile Unico del Procedimento è stata svolta dal geom. Carmine Di Giulio, 
dipendente del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO: 
- l’art. 113 del D.Lgs. nr. 50/2016, vigente al momento della prestazione e le norme successive; 
VISTI gli atti d’ufficio e ritenuto dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Le premesse formano parte integrante ed inscindibile del presente provvedimento. 
2) Di liquidare in favore del geom. Carmine Di Giulio, Responsabile Unico del Procedimento, la quota 
di incentivo ex art. 113 del D. Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 915,22, come sopra statuito, 
comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione. 
3) Di dare atto che l’importo di € 246,03, pari al 20% del fondo risorse finanziarie di € 1.230,14, ha 
destinazione vincolata, per le finalità di cui al precedente considerato. 
4) Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura nel quadro economico di progetto il cui 
impegno, sul capitolo 3349/1, codice 12.09.2.02, del bilancio 2021, gestione residui, è avvenuto con 
determina U.T. nr. 114/2019 riportante il visto di competenza del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, del T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000. 
A norma dell'art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Dott. DI 
GIULIO Domenico. 



Copia della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile del 
Servizio Tecnico.  
        Il Responsabile del Servizio 
                 f.to  (Dott. Domenico Di Giulio) 

 

 
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell'art. 151, del T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000; 

A P P O N E 
Il visto di regolarità contabile e 

A T T E S T A 
la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento. 
 
Sant'Angelo Del Pesco li  21 ottobre 2021 
 
         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to (Dott. DI GIULIO Domenico) 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
di questo Ente da oggi e per quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Angelo Del Pesco li  21/10/2021 
 
          Il Funzionario Incaricato 
             f.to   (Dott. DI GIULIO Domenico) 

 
 


